


Région Hauts-de-France

Avis conforme délibéré n°2022-6871 du 22 février 2023 de la MRAe Hauts-de-France
page 1 sur 3

Avis conforme de la mission régionale d’autorité
environnementale Hauts-de-France, 

sur l’examen au cas par cas « ad hoc » réalisé par 
la commune de Ponchon, 

sur la modification simplifiée N° 1 du 
plan local d’urbanisme de Ponchon (60)

n°GARANCE 2022-6871



Avis conforme

rendu en application

du deuxième alinéa de l’article R.104-33 du code de l’urbanisme

La  mission  régionale  d’autorité  environnementale  (MRAe)  Hauts-de-France,  qui  en  a  délibéré
collégialement,  par voie électronique du 21 février au 22 février 2023, entre les membres suivants :
Patricia  Corrèze-Lénée,  Philippe  Ducrocq,  Philippe  Gratadour,  Hélène  Foucher  et  Pierre
Noualhaguet,

Vu la directive n°2001/42/CE du Parlement Européen et  du Conseil  du 27 juin 2001 relative à
l’évaluation des incidences de certains plans et programmes sur l’environnement et notamment son
annexe II ;

Vu le code de l’urbanisme, notamment ses articles R.104-33 à R.104-38 ;

Vu le décret n°2016-519 du 28 avril 2016 portant réforme de l’autorité environnementale ; 

Vu le décret n°2022-1165 du 20 août 2022 portant création et organisation de l’inspection générale
de l’environnement et du développement durable;

Vu le décret n°2022-1025 du 20 juillet 2022 substituant la dénomination « Inspection générale de
l’environnement  et  du  développement  durable »  à  la  dénomination  « Conseil  général  de
l’environnement et du développement durable » ;

Vu l’arrêté du ministre de la transition écologique et de la cohésion des territoires du 30 août 2022
portant  organisation  et  règlement  intérieur  de  l’inspection  générale  de  l’environnement  et  du
développement durable  ; 

Vu  l’arrêté  de  la  ministre  de  la  transition  écologique  du  11  août  2020  portant  nomination  de
membres  de  missions  régionales  d’autorité  environnementale  du  Conseil  général  de
l’environnement et du développement durable (MRAe) ; 

Vu le règlement intérieur de la MRAe adopté le 8 septembre 2020, et notamment ses articles 3 et
6 ;

Vu le dossier d’examen au cas par cas (y compris ses annexes) réalisé pour avis conforme et déposé
par la commune de Ponchon, le 4 janvier 2023, relative à la modification simplifiée N° 1 du plan
local d’urbanisme de la commune de Ponchon (60) ;

Vu la consultation de l’agence régionale de santé Hauts-de-France du 26 janvier 2023 ;

Considérant  que  la  modification  du  plan  local  d’urbanisme de  Ponchon consiste  à  modifier  le
règlement écrit de la zone naturelle Nc, secteur de carrières autorisant l’exploitation de carrières
ainsi que les constructions et installations nécessaires à cette activité ;

Considérant  que ce secteur,  d’une surface de 15,2  hectares  a  fait  l’objet  d’une exploitation  de
carrière sur environ 2,8 hectares et que le reste du secteur est actuellement soit boisé sur 0,4 hectare
soit destiné à l’activité agricole sur environ 12 hectares ;

Avis conforme délibéré n°2022-6871 du 22 février 2023 de la MRAe Hauts-de-France
page 2 sur 3



Considérant qu’il n’est pas envisagé l’extension  de la carrière sur ce secteur  et que le site a fait
l’objet d’une remise en état ;

Considérant que l’espace boisé est protégé par le PLU par la présence d’une trame « Espace Boisé
Classé » à conserver ;

Considérant l’usage agricole d’une grande partie du secteur et qu’il convient de rendre possible la
construction de bâtiments et l’implantation d’installations liés et nécessaires à l’activité agricole
suivant les dispositions de l’article R151-25 du code de l’urbanisme ;

Considérant que les modifications du règlement écrit de la zone Nc consistent à :
• faire évoluer l’article 2 afin d’autoriser les constructions (hors habitation) et les installations

liées et nécessaires à l’activité agricole dans la limite de 2 000 m² d’emprise au sol ;
• ajouter  une règle  à l’article  10 limitant  la  hauteur  pour les constructions  et  installations

agricoles admises à 12 mètres au faîtage.

Rend l’avis qui suit :

La modification simplifiée N° 1  du  plan local d’urbanisme de la commune de Ponchon  n’est pas
susceptible d’avoir des incidences notables sur l’environnement et sur la santé humaine au sens de
l’annexe II  de la directive 2001/42/CE du 27 juin 2001 relative à l’évaluation des incidences de
certains plans et programmes sur l’environnement et il n’est pas nécessaire de la soumettre à une
évaluation environnementale. 

Conformément  à  l’article  R.104-33 du code de l’urbanisme,  la   personne publique responsable
rendra une décision en ce sens.

Le présent avis sera joint au dossier d'enquête publique ou de mise à disposition du public.

Un nouveau dossier d’examen au cas par cas du projet est exigible si celui-ci, postérieurement au
présent avis conforme, fait l’objet de modifications.

L’avis est mis en ligne sur le site internet de l'autorité environnementale.

Fait à Lille, le 22 février 2023,

Pour la Mission régionale d’autorité
environnementale Hauts-de-France

Sa présidente

Patricia CORRÈZE-LÉNÉE

Avis conforme délibéré n°2022-6871 du 22 février 2023 de la MRAe Hauts-de-France
page 3 sur 3





Commune de PONCHON
Mairie de Ponchon
60430 PONCHON

Tél : 03 44 03 31 58
Courriel : mairie.de.ponchon@orange.fr

PLAN LOCAL D’URBANISME
05U19

Urbanistes :  
 
 Mandataire :   ARVAL     Agence d’Urbanisme ARVAL 
       Sarl MATHIEU - THIMONIER - CARRAUD
       3 bis, Place de la République - 60800 CREPY-EN-VALOIS
       Téléphone : 03 44 94 72 16 - Fax : 03 44 94 72 01
       Courriel : Nicolas.Thimonier @arval-archi.fr

 Equipe d’étude :    N. Thimonier (Géog-Urb)

Date d’origine :

Décembre 2019

Rendu exécutoire le

PLU approuvé le 23 Mai 2013  - Etude réalisée par S.A.R.L. d’architecture «Aménager le territoire»
PLU modification n°1 approuvée le 31 juillet 2014 - PLU modification n°2 approuvée le 14 décembre 2017

Modification n°3 - APPROBATION - Dossier annexé 
à la délibération municipale du 11 Décembre 2019

ACTES ADMINISTRATIFS 0





















Commune de PONCHON
Mairie de Ponchon
60430 PONCHON

Tél : 03 44 03 31 58
Courriel : mairie.de.ponchon@orange.fr

PLAN LOCAL D’URBANISME
02U17

Urbanistes :  
 
 Mandataire :   ARVAL     Agence d’Urbanisme ARVAL 
       Sarl MATHIEU - THIMONIER - CARRAUD
       3 bis, Place de la République - 60800 CREPY-EN-VALOIS
       Téléphone : 03 44 94 72 16 - Fax : 03 44 39 04 61
       Courriel : Nicolas. Thimonier @arval-archi.fr

 Equipe d’étude :    N. Thimonier (Géog-Urb)

Date d’origine :

Décembre 2017

Rendu exécutoire le

PLU approuvé le 23 Mai 2013  - Etude réalisée par S.A.R.L. d’architecture «Aménager le territoire»
PLU modification n°1 approuvée le 31 juillet 2014

Modification n°2 - APPROBATION - Dossier annexé 
à la délibération municipale du 14 Décembre 2017

ACTES ADMINISTRATIFS 0















 
 

C O M M U N E  D E  P O N C H O N  
( O I S E )  

 
 

 

P L A N  L O C A L  D ' U R B A N I S M E  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
P I E C E S  

 
 A D M I N I S T R A T I V E S  

 

 

 

1 

 
 

 

 
 

   Vu pour être annexé à la délibération  
   en date du: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
 
 Arrêté le: 
 
  
 Approuvé le: 
 
 
 Modifié le: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bureau 
d'études 

 

 

S . A . R . L .  d ' a r c h i t e c t u r e  " A m é n a g e r  l e  t e r r i t o i r e "  
1 5 ,  r u e  d e s  V e n e u r s -  6 0 2 0 0  C O MP I E G N E  
T é l  0 3  4 4  2 0  0 4  5 2  -  F a x  0 3  4 4  8 6  8 8  3 7  

 

 















 

 

 

 

                     EXTRAIT N° 2012/06/13 

     DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

                 DU CONSEIL MUNICIPAL 
 

    L’an deux mil douze le vendredi 15 juin à 20 heures 30 minutes,               

  le conseil municipal de la commune de PONCHON, légalement,          

  convoqué,   s’est   réuni   en   séance   publique   sous   la   présidence 

Nombre de Conseillers de Robert JOYOT, maire.  

Afférents : 15   

En exercice : 13  Présents :   

Présents : 08  Denis ROLLAND ; Colette JOLLIVET, Geneviève DELABY, Adjoints. 

Votants : 09  Michel VASSEUR ; Martine CANİVET ; Virginie NEVEU ;                  

    Élodie THÉRY ; Nadège PERROTTE, Conseillers. 
 

Date de la convocation : Excusé : Bernard LECOCQ    pouvoir à Robert JOYOT. 

Le 07 juin 2012   
 

  Absents : Lucette GUİCHARD ; Jocelyne FRÉNOY ; 

Affichage :       Patrice POMPILI. 

le 19 juin 2012   

  Monsieur Denis ROLLAND a été élu Secrétaire de séance. 
 

OBJET : ÉLABORATION DU P.L.U  -  CONCERTATION  :  BILAN 
 

 Monsieur le Maire informe le conseil municipal que le Plan Local d’Urbanisme est prêt                   

à être arrêté, mais qu’il y a lieu au préalable de tirer le bilan de la concertation. 
 

 Les modalités de cette concertation ont été précisées dans la délibération du conseil municipal 

de prescription du 29 mai 2009. 
 

 Il rappelle que la concertation s’est tenue tout au long des études, et qu’elle prévoyait                     

les éléments suivants : 

 De soumettre à la concertation des habitants, des associations locales et des autres personnes 

concernées dont les représentants de la profession agricole, les études relatives au projet 

d’élaboration du P.L.U., selon les modalités suivantes : 

a) Publications régulières de l’avancement des démarches, des études et de la procédure 

 Dans la Gazette municipale ; 

 Dans les bulletins d’informations des associations de l’environnement soit à la date 

de ce jour : - le bulletin de l’A.H.C.P. 

 - Le Pouillot de PONCHON NATURE 

b) Dossier tenu en permanence à la disposition du Public. 

c) Et de charger Monsieur le Maire de l’organisation matérielle de la dite concertation. 
 

 La concertation s’est déroulée selon le rapport en date du 31 mai 2012, présenté                          

par le Maire au conseil municipal, et dont une copie est annexée à la présente délibération. 
 

VU  le code de l’urbanisme et notamment son article L-300.2 ; 

  la délibération du conseil municipal en date du 29 mai 2009 prescrivant l’élaboration                 

      du Plan Local d’Urbanisme et précisant les modalités de la concertation ; 

  les conclusions du débat tenu au sein du conseil municipal le 15 juin 2012 ; 
 

CONSIDÉRANT le bilan de la concertation présenté par Monsieur le Maire ; 

 

 



 

 

 

 

Le CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré, 
 

 DÉCIDE, à l’unanimité, moins la voix de Bernard LECOCQ qui s’y oppose, 
 

 Que les modalités de la concertation telles que définies dans la délibération en date               

du 29 mai 2009 ont bien été mises en œuvre. 

 De tirer de cette consultation un bilan positif. 

 

 La présente délibération fera l’objet d’un affichage en mairie pendant 1 mois. 

 La présente délibération sera exécutoire à compter de sa transmission au Préfet et 

   de l’accomplissement des mesures de publicité précitées. 

 

 

Fait et délibéré en mairie, les jour, mois et an que dessus.  Le maire, 

Au registre sont les signatures.      Robert JOYOT. 

Pour copie conforme, en mairie le 19 juin 2012  



 

 

 

 

                     EXTRAIT N° 2012/06/14 

     DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS 

                 DU CONSEIL MUNICIPAL 
 

    L’an deux mil douze le vendredi 15 juin à 20 heures 30 minutes,               

  le conseil municipal de la commune de PONCHON, légalement, convoqué,   

  s’est réuni en séance publique sous la présidence de Robert JOYOT, maire. 

Nombre de Conseillers   

Afférents : 15  Présents :   

En exercice : 13  Denis ROLLAND ; Colette JOLLIVET, Geneviève DELABY, Adjoints. 

Présents : 09  Michel VASSEUR ; Martine CANİVET ; Virginie NEVEU ;   

Votants  : 10  Élodie THÉRY ; Nadège PERROTTE, Conseillers. 
 

Date de la convocation : Excusé : Bernard LECOCQ    pouvoir à Robert JOYOT. 

Le 07 juin 2012   

  Absents : Lucette GUİCHARD ; Jocelyne FRÉNOY ; Patrice POMPILI. 

Affichage :   
le 19 juin 2012  Monsieur Denis ROLLAND a été élu Secrétaire de séance. 

 

OBJET : ÉLABORATION DU P.L.U   

 ARRÊT DU PROJET DE PLAN LOCAL d’URBANISME 
 

VU 

 le code de l’urbanisme et notamment son article L 123-9 ; 

 la délibération du conseil communautaire de la Communauté des communes du Pays de Thelle 

    en date du 29 juin 2006 approuvant le Schéma de Cohérence Territoriale du Pays de Thelle ; 

 la délibération du conseil municipal en date du 29 mai 2009 prescrivant l’élaboration du Plan  

    Local d’Urbanisme et précisant les modalités de la concertation ; 

 les conclusions du débat tenu au sein du conseil municipal le 09 décembre 2011 ; 

 la délibération du conseil municipal en date du 15 juin 2012 tirant le bilan de la concertation  

     réalisée ; 

 le projet de Plan Local d’Urbanisme qui comprend un rapport de présentation, le plan  

    d’aménagement et de développement durable, le règlement et des annexes ; 
 

CONSIDÉRANT  

 que le projet du Plan Local d’Urbanisme est prêt à être soumis pour avis aux personnes publiques                          

qui sont associées à son élaboration, ainsi que, à leur demande, aux communes limitrophes et                             

aux établissement publics de coopération intercommunale directement intéressés ; 
 

Le CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré,  

DÉCIDE, à l’unanimité,  

 Le projet de Plan Local d’Urbanisme de la commune est arrêté. 
 

Ce projet de Plan Local d’Urbanisme sera soumis, conformément aux dispositions de l’article L 123.9            

pour avis aux personnes publiques qui sont associées à son élaboration, ainsi que, à leur demande,             

aux communes limitrophes et aux établissements publics de coopération intercommunale directement 

intéressés. Ces personnes donnent un avis dans les limites de leurs compétences propres, au plus tard 3 mois 

après transmission du projet de plan, à défaut, ces avis sont réputés favorables. 
 

 La présente délibération sera transmise au Préfet et affichée en mairie pendant 1 mois. 
 

Fait et délibéré en mairie, les jour, mois et an que dessus.   Le maire, Robert JOYOT. 

Au registre sont les signatures.       

Pour copie conforme, en mairie le 19 juin 2012  




	Délibération d'approbation de la modification simplifiée n°1 du PLU (p5)
	Délibération d'approbation de la modification n°3 du PLU (p14)
	Délibération d'approbation de la modification n°2 du PLU (p20)
	Délibération d'approbation de la modification n°1 du PLU (p22)
	Délibération d'approbation de l'élaboration du PLU (p33)



